文件
局

局

民 政

财 政

台 目黾 匚2015〕  68 号

市

市

山

山

厶
口
厶
口

关于印发台山市城乡居民殡葬

基本服务均等化实施办法的通知

各镇人民政府 (街道办事处),海宴华侨农场,市直有关单

位 :

《台山市城乡居民殡葬基本服务均等化实施办法》业经

市人民政府同意,现 印发给你们,请遵照执行。

⒛15年 6月 23日 印发台山市民政局办公室

(丿专印 30饣})

台山市城乡居民殡葬基本

服务均等化实施办法

为贯彻落实省政府关于
“
全面实施城乡居民殡葬基本服务由

政府免费提供
”

的任务要求,根据省民政厅、省财政厅 《关于全

省城乡居民殡葬基本服务由政府兔费提供的实施方案》(粤 民发

(~9015)37号 )和江门市民政局、江门市财政局 《关于印发 〈江

门市城乡居民殡葬基本服务由政府免费提供的实施方案〉的通

知》(江 民福 (⒛ 15)28号 )精神,结合我市实际,特制定本实

施办法。

一、免费对象

我市城乡户籍居民死亡后其遗体在我市殡仪馆火化或在异

地死亡其遗体就近异地火化,由 我市政府财政承担本办法指定的

殡葬基本服务项目费用。非我市城乡户籍居民或我市城乡户籍居

民在我市行政区域内死亡到外地殡仪馆火化的,不列入免费范

围。

二、免费项目

我市殡葬基本服务免费项目按省确认的 7项免费项目执行 :

(一 )遗体接运 (本市城区内、郊外,普通殡葬专用车);(二 )

遗体火化 (普通火化炉);(三 )骨灰寄存 (1年或免费海葬、树 (花
)

葬);(四 )普通骨灰瓷盅;(五 )遗体消毒;(六 )遗体存放 (3

天以内);(七 )遗体告别厅租用 (小型告别厅 )。

农村
“五保

”
对象、城镇

“三无
”
对象、城乡低倮对象、重

点优抚对象、其他生活困难的群众 (包括未纳入重点优抚对象范

畴的生活困难优抚对象和生活突然变故,实际已成为上述第一、

二、三项对象但尚未办理相关证件的人员)等五类低收入群体 ,

除了免除上述 7项基本服务项目费用外,还增加免除以下 5项殡

葬基本服务项目费用:(一 )遗体清洗;(二 )遗体包裹;(三 )

遗体穿衣、脱衣;(四 )遗体化妆、整容;(五 )小休息室租用。

上述所列殡葬基本服务项目,其费用按照市价格主管部门核

定的收费标准计算,由 我市政府财政承担;超 出以上规定兔费项

目的费用、异地死亡遗体接运费由丧属 (或丧事承办人)自 行支

付。

三、办理程序

(一 )在本市火化。我市城乡户籍居民死亡后其遗体在我市

殡仪馆火化的,其丧属 (或丧事承办人)持 以下证件到市殡仪馆

办理相关手续 :

1死者生前身份证、户口簿或其他合法的户籍证明;

2提供公安部门办理注户手续盖有印章的 《死亡证》或 《法

医学死亡证明书》或有关部门出具合法死亡证明 ;

3丧属 (或 丧事承办人)的身份证 (委 托他人办理的需出具

委托书〉。

丧属 (或 丧事承办人)在殡仪馆工作人员指引下,填写 《台

山市城乡居民殡葬基本服务项目兔费申请表》,核对无误予以签

名确认。

(二 )在异地火化。我市城乡户籍居民在异地死亡且遗体实
2

行就近异地火化的,其丧属 (或丧事承办人)持异地殡仪馆火化

证明及殡葬基本服务项目清单、财政收费发票到我市殡仪馆,按

我市殡葬基本服务免费项目及收费标准办理报销,其消费项目低

于我市规定价格的,按发票实数核报,超 出我市定价的数额由丧

属自负。

农村
“五保

”
对象、城镇

“三元
”
对象、城乡低保对象、重

点优抚对象等低收入群体,如发生增加免除服务项目 (即 《台山

市城乡居民殡葬基本服务项目兔费申请表》第 8至 12项 )的 ,

还需相应提供 《五保供养证》、镇 (街 )出 具的城镇
“三无

”
对

象证明、《广东省城乡居 (村 )民最低生活保障金领取证》、《广

东省优抚对象优抚补助登记证》、《残疾军人证》、《伤残人民警察

证》、《伤残国家机关工作人员证》、《伤残民兵民工证》(上述证

明只需提供其中一项证明)。 其他生活因难的群众,如 发生增加

免除服务项目的,需要提供村委会 (或居委会)证 明 (要到镇社

会事务办加意见 )。

四、结算方式

(一 )我市殡葬基本服务免费项目所需资金,由 市财政部门

纳入年度财政预算安排,专款专用。

(二 )我市兔除城乡居民殡葬基本服务费用实行每月结账。

市民政局每月 5日 前,将上月我市殡仪馆火化人员名单、兔费项

目、免费金额报市财政局审核,经审核同意后,市财政局在当月

10日 前,对上月我市城乡居民殡葬基本服务免费项目费用全额划

拨给我市殡仪馆。

3

(三 )异地火化遗体的免费项目报销,实行随到随办,由 我

市殡仪馆先垫支给丧属 (或丧事承办人),并做好统计汇总,与

我市殡仪馆火化兔除费用一并,纳入月度报市财政局审核划拨。

五、工作职责

(一 )各镇 (街 、场)和 市直有关单位要认真履行职责,主
动沟通,加强协调,共同做好免除殡葬基本服务费用工作。要做

好宣传引导,利用各种宣传媒介,将殡葬惠民政策实施内容、惠

及人群、兔除方式等关系群众切身利益的问题,主 动向社会公开 ,

扩大政笨知晓度,不断提高群众参与殡葬改革的主动性。

(二 )在市民政局的指导下,殡葬服务单位要严格执行殡葬

服务标准,切实做好免费对象的资格审查认定、费用结算、档案

管理等各环节主作,不断增强服务能力,提高服务水平。

(三 )建立联合督查制度。市民政局、市财政局、市发改局

将加强对我市城乡居民殡葬基本服务免费工作的检查、监督,定

期组织人员到市殡仪馆进行抽查,发现问题及时指出及时指正。

对虚报冒领费用的,依法追究相关人员的责任。

六、本办法自⒛15年 7月 1日 起实施。

附件:台 山市城乡居民殡葬基本服务项目兔费申请表

跻
塍
陛
嘤
阝
叠
漤
H
扯

^
粳

世
g
吝

慧
瞀
︱
瓣

〓当
"
<
︱

群
鲣
番

‘
.
驿

郦
氪
奏
恕
搴
懋
钥
口

^
盅

"
鄄

H
絷

程
K
<
迎

岳
悬

'
Ν

.
铷

疋
靼
照
岬
鄄
钵
悬

‘

〓雪
不

逻

〓眇
臊

匚

叹

世

器
岩
您
蚰

'
耙

`
凝

腮
粹
扫

〓㈡
炯
炯
怔
四
督
吆
忙
彐
如

巛
邸
^
赎

ˇ
乓

⌒逭
ˇ
脞

^
凶

ˇ
忙

血
肾
憨
巛
黑
罂
懋
浆
<
壑

孚
永
^
肾

臼
乩

弑
ˇ
哑
卧
μ
公

|只 |冒 l《 |R ∶R

〓<
怊

“
竺
氵
悠

m

岩

屮
韶
胀
螫

毗
`
κ

岷
`
哏

岷
`
喟

岷
`
κ

≤
'
叵

畚

空

11

刂

銮
门
崽
耙
逭
粼

□

^
馅

汩
态
ˇ

囗

︱
︱

︱

︱

︱

匾

曜

碛

卜

︱

<
诂

乌
簧
囟
埏
钥
掣
粼
□

碾
丧
烬
苔
坟
蚓
□

巛
女
圣
迳
灬
祭
□

诋
亥
屮
"
耶

察
□

濂
丧
圣
爿

z
K
彐

烬
赆
这
唧

'
∞

腮
d
造

阳
'
°

袢
晏

'
肽

吝
峒

'
♀

馋
翻

'
癸

罴
送
垌

'
〓

延
窭
删
硕
长
(
'
臼

|只

”
ˇ
东

熙

|R

年

|ˉ

±

〓卡
钷

.
肾

●
肾
粼
琚
殴
遛

〓<
虑

w
思

氵
揆

ˇ
〓̀
g
郸

恕

(

’
`

一‘

●
4
⊥

"
〓

"
r
〓

υ
→
’
△

〓※
瑚

⌒<
羔

嘟
□

樱
胀
冂

叵
玄
芒

x

匡
〓
岩
怠
蚰

|R lR lR lR |R |R |R

⌒
瓣
删
ˇ

鹅
廿 冢

粼
屮
扯

皂
廿 叫(

|R

皿
`
状

廿
`
R

(
\
术 双

`
R

※

`
r

≤
'
宜

彐
靼
账
沓

⌒
廿
田
抄
胩
思
闼
铷
ˇ

粼
驷
邶
造
垌
蚩
辰

□
'
忽

国
察

□

'
冖

⌒
紫
钽
x
咽

籼
ˇ
这
x
造

剩
'
Ν

⌒
撇
翠

'
僦

炉
韶
巛
嵛
廿

ˇ
世
肺
冬
煎

“

宰
胭
巛
巾
旧
枷

'
守

肥
梁
遥
咽

‘

⌒
巛

〓
璺
ˇ
揆
忙
这
剩

°

⌒
〓
京
扣
剥
(
ˇ

民
寝
L
串

扣
造
焖

'
一

员
堂 肛

□

衅
囗

泰
掣

彐
u
司

褪
志
推

`

吞
岩
汩
蕉

遥
靛
<
壑

誓
迕
蚁

账
燃
舾
围
岬

岬
鞍

w
崽

司 n△ 罂 枣 壬 +~m<
=j世

堂担胡《 璧蚤妹 嚯下
=口

俅咪 EF

t
+

〓

工
●

乏

~

ˇ
<
胆

缶彐
壬 坦 <鄄 m 怒 氵 恕 邺

"

腮
胆
〖
粼
巛
Ⅲ
肾
琳
夤
《
蜊
燃
髅
吆
呶
灬
察
忙
:
姐